12.
Budapesta, 18/30 Aprilie 1895.

Vichentie Babeş scrie Mitropolitului Miron în chestiuni de ordin bisericesc-politic
şi familiar.

Mult iubite Mirone Métropolite,

încă înainte cu 8 zile în Arad am primit d'aici notificarea căi causa
convocării Congresului nostru a fost subşternută Maiestăţii Sale pentru aprobare.